Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 48

 Номер

документа

Дата

                                              ПРИКАЗ 206 01.12.2023

  с. Алексеевка
Об усилении
санитарно-эпидемиологических
мероприятий по профилактике
ОРВИ,гриппа ,новой коронавирусной
инфекции ,внебольничных  пневмоний

На основании письма Первого заместителя министра С.С.Анищенкова
(Приложение 1),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Завхозу Фёдоровой И.С.:

1.1. Обеспечить усиление санитарно-эпидемических мероприятий в

образовательной организации.

1.2. Обеспечить неукоснительное соблюдении следующих мер по

профилактике   гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции,

внебольничной пневмонии:

- При входе сотрудников и обучающихся в образовательную организацию -

возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для

этих целей, или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за

соблюдением этой гигиенической процедуры.

- Информирование сотрудников и обучающихся образовательной организации

о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены:

режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными

антисептиками, после каждого посещения туалета, обеспечить бесперебойным

наличием предметов личной гигиены, мыла, салфеток.

- Качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств

вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных

ручек, выключателей и поручней, перил и контактных поверхностей (столов и

стульев, оргтехники), мест общего пользования (столовой, туалетных комнат,

спортивного зала и т.п.).

- Обеспечение наличия в образовательной организации не менее чем

пятидневного запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и

обработки рук, средств индивидуальной защиты органов дыхания для

необходимых случаев (маски, респираторы).

- Регулярное, после каждого занятия проветривание помещений.

- Применение при необходимости бактерицидных ламп, рециркуляторов

воздуха с целью обеззараживания воздуха (по возможности).

2.Ответственному лицу, дежурному учителю:

2.1. Обеспечить контроль температуры тела сотрудников и обучающихся

при входе в образовательную организацию и в течение рабочего (учебного)

дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры

тела бесконтактным способом с обязательным отстранением от нахождения на

рабочем месте сотрудников с повышенной температурой тела и с признаками

инфекционного заболевания. Обучающихся  забирают родители домой для

вызова врача из дома.

2.2. Уведомить родителей (законных представителей) всех обучающихся об

усилении санитарно-эпидемических мероприятий в образовательной

организации и с требованиями данного приказа.

3. Секретарю руководителя Горской Л.А. обеспечить:

3.1. ежедневный анализ суммарной заболеваемости ОРВИ, гриппом и новой

короновирусной инфекцией в классах (школе);

3.2. при изменяющейся динамике в течение 3-х дней, а именно увеличением

суммарной заболеваемости ОРВИ, гриппом и новой короновирусной

инфекции, внебольничной пмевмонии  информировать директора ;

3.3. при регистрации 2-х и более случаев новой короновирусной инфекции в

одном классе немедленно сообщить директору.

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Щербаковой О.Ф

не допускать смешивания групп, классов, привлеченных иных лиц - при

проведении новогодних утренников и иных мероприятий.

5.  Программисту - Сапуновой Е.А, разметить на сайте школы настоящий

приказ.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ СОШ № 48                         О.В.Иванова

ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО
ОБЩЕГО  И

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(минобразование Ростовской области)

пер. Доломановский, 31, г. Ростов-на-Дону,

344082
тел.   (863) 240-34-97  факс (863) 267-86-44

E-mail: minobr@donland.ru;
min@rostobr.ru

https://minobr.donland.ru

[REGNUMDATESTAMP
  на № ________________  от ____________

Руководителям органов
местного самоуправления,

осуществляющих управление
в сфере образования

Руководителям

подведомственных
государственных

организаций

Уважаемые руководители!

По информации комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия населения Ростовской области Правительства Ростовской области
эпидемиологическая ситуация на 46 неделе 2023 года по заболеваемости ОРВИ была
на уровне эпидемиологического порога, но выше 45 недели 2023 года на 14.7 %.
Настораживает рост заболеваемости ОРВИ в детских организованных коллективах.
Этому способствуют нарушения санитарно-эпидемиологических требований к
условиям размещения учащихся, превышение проектной мощности при
наполняемости классов, несоблюдение оптимальных параметров микроклимата в
учебных помещениях, нарушение режима проветривания, несвоевременное принятие
решения о разобщении детей при высокой доле отсутствующих по причине ОРВИ,
несоблюдение дезинфекционного режима, включая обеззараживание воздуха
закрытых помещений.

На основании вышеизложенного, в целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, предотвращения
эпидемиологического распространения заболеваемости гриппом и ОРВИ, снижения
заболеваемости внебольничными пневмониями министерство общего и
профессионального образования Ростовской области напоминает о необходимости
продолжения мер по обеспечению работы «фильтров», должного температурного
режима, осуществлению комплекса санитарно-гигиенических и дезинфекционных
мероприятий, направленных на профилактику ОРВИ, гриппа, новой коронавирусной
инфекции, внебольничных пневмоний.

Обращаем ваше внимание на своевременное введение
противоэпидемиологических мероприятий в период заболеваемости гриппом,
острыми респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной
инфекции, в том числе по отмене массовых культурных и спортивных мероприятий
и приостановлению учебного процесса (перевод на дистанционное обучение) в случае
отсутствия детей 20% и более – по причине суммарной заболеваемости, а также о

mailto:minobr@donland.ru
mailto:min@rostobr.ru

проведении ежедневного анализа причин отсутствия детей в организованных
коллективах и незамедлительном информировании министерства общего и
профессионального образования о фактах приостановления учебного процесса  в
классах (группах) и образовательных учреждениях.

При проведении новогодних утренников и иных массовых мероприятий в
закрытых помещениях не допускать смешивания групп, классов, привлечения иных
лиц.

Обеспечить соблюдение нормируемой площади на одного проживающего в
общежитиях, должного температурного режима, осуществления комплекса
санитарно-гигиенических и дезинфекционных мероприятий.

Первый заместитель

министра

[SIGNERSTAMP1]

С.С. Анищенков

Морозова Наталья Владимировна
+7 (863) 240-46-56

	1a2038d63a3a5bea9d3036d0786a6747d5129b49e8d15e57609c8eefb2bfd76d.pdf
	2b242cc880ee33aa0423f1ee0d5d2387dca9cd5245b270dbd560e016f444824c.pdf